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postupem času přitahovat pozornost historiků, jejichž zájem o nejrůznější aspekty

Cecilova života přetrval až dodnes.
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Úvod

William Cecil, první baron z Burghley, je nejen britskou historiografií

prezentován jako jeden z nejmocnějších a nejschopnějších anglických šlechticů

a politiků 2. poloviny 16. století. Jedinečnost jeho postavení, věhlas i majetek však

nebyly prostým důsledkem slavného rodokmenu, který by mu otevřel cestu ke dvoru.

Cecilova cesta ke slávě a úspěchu byla doslova dlážděna léty studia, služby a bezmála

čtyřiceti lety usilovného prosazování zájmů Anglie, rodu Tudorovců a protestantské

královny Alžběty I., které v průběhu svého života sloužil na nejrůznějších postech,

z nichž můžeme jmenovat například úřad jejího rádce, prvního ministra nebo strážce

královské pokladnice. První baron z Burghley byl též členem parlamentu, významným

mecenášem umění, učencem a samozřejmě také manželem a otcem od rodiny. Všechny

tyto úřady, posty, role a zájmy z něj v podstatě učinily vzor renesanční osobnosti,

která postupem času začala přitahovat pozornost historiků, jejichž zájem o nejrůznější

aspekty Cecilova života přetrval až dodnes, tzn. do počátku 21. století.

A právě zájem historiků a historiček o Williama Cecila, o jeho službu královně

Alžbětě I. z rodu Tudorovců, popř. o jeho osobní život a rodinu, je určující linií této

disertační práce, která si klade za cíl prostřednictvím britské historiografie odkrýt

tzv. druhý život Williama Cecila. S tímto označením se v průběhu posledních let

můžeme setkat ve stále větším množství historických monografií nebo studií, nicméně

teoretickému a metodologickému vymezení tohoto pojmu je obvykle věnována jen

minimální pozornost. A proto tato disertační práce bude již od počátku usilovat

o představení druhého života jako badatelské kategorie a vymezení způsobů jejího

metodologického uchopení.

Na základě studia teoretických odborných textů se mi podařilo dospět ke zjištění,

že práce zaměřené na zkoumání druhých životů velmi často pouze jinak pojmenovávají

specifické oblasti zájmu stojící na pomezí historiografie a paměťových studií. A právě

z tohoto důvodu jsem svoji disertační práci nazval Druhý život Williama Cecila: Mezi

pamětí a historiografií. Paměťová studia ve své podstatě představují interdisciplinární

fenomén, jehož počátky sahají až do 70. let 20. století, kdy se pozornost sociologů,

psychologů, biologů, historiků a dalších odborníků obrátila směrem k paměti, formám

vzpomínání a vzpomínkám, tj. k paměťovým studiím. Průkopníky v oblasti paměťových

studií od počátku byli především sociologové, z nichž můžeme zmínit například
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Maurice Halbwachse. Zájem o fenomén paměti jako jedni z prvních však projevovali

též historikové z francouzské školy Annales.

V dnešní době se s pojmem paměti a paměťových studií setkáváme v rámci

historické vědy stále častěji, a dokonce zjišťujeme, že druhů paměti stále přibývá.

Setkáváme se tak například s pamětí kolektivní, individuální, sociální, historickou,

politickou, kulturní, oficiální, s pamětí míst, popř. s pojmy jako odkaz, tradice

a dědictví. A všechna tato rozličná označení paměti určitým způsobem souvisejí

s tématem této výzkumné práce, tzn. se zkoumáním druhého života Williama Cecila,

prvního barona z Burghley. I přes množství jmenovaných druhů paměti však doposud

nedošlo k jasnému vymezení přístupů a metodologií vhodných ke zkoumání druhých

životů prostřednictvím konkrétního druhu paměti. Stejně tak nebyl jasně vymezen ani

vztah mezi tímto hledaným druhem paměti a historickou vědou.

Z tohoto důvodu si tato práce klade za cíl ve své úvodní části rozebrat a následně

interpretovat stěžejní teorie, ze kterých vycházejí současná paměťová studia a na jejich

základech nastínit možné řešení a vhodné postupy, jejichž prostřednictvím bude

výzkum realizován. V rámci představení jednotlivých druhů paměti a jejich autorů,

z nichž můžeme zmínit například Maurice Halbwachse, Pierra Noru, nebo Jana a Aleidu

Asmannovi, dojde také k jejich kritickému rozboru a posouzení jejich přínosu pro můj

výzkum, popř. k nástinu jejich využití v praxi, a to přímo v rámci vybraných období,

míst a zdrojů souvisejících se životem Williama Cecila.

Samotný výzkum se tak symbolicky štěpí do dvou částí, které spojuje osoba

Williama Cecila. První část výzkumu může působit teoretičtějším dojmem, neboť

předkládá rozbor, zhodnocení i možná řešení problematiky zkoumání druhých životů

vyplývající z paměťových studií. Na teoretické závěry poté plynule navazuje jejich

praktická aplikace vystavěná na studiu dobových pramenů a odborné literatury, jejichž

prostřednictvím dochází k mapování geneze proměn vzpomínání, reflektování

a interpretování Cecilova odkazu očima britských historiků od 16. století po současnost.

Analýza a následná intepretace všech dostupných historických textů o Williamu

Cecilovi však představují další překážku, protože je třeba nalézt optimální způsob jejich

srovnání, což nijak neusnadňuje fakt, že tudorská, popř. alžbětinská éra anglických dějin

patří k nejoblíbenějším obdobím, na která se britští historikové specializují. Z tohoto

důvodu se jeví jako nemožné, aby tento výzkum pracoval se všemi materiály, které by

pro něj mohly představovat potenciální zdroj informací. Jediným přijatelným řešením je

v tomto případě vytvoření specifických kritérií, na jejichž základě dojde k vyčlenění
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těch prací, jejichž rozborem a srovnáním se budu zabývat v rámci praktické aplikace

teoretických rámců vyvozených v průběhu mého výzkumu.

Prvním z kritérií zužujících výběr pramenů určených pro tento výzkum je jejich

odbornost. Je pochopitelné, že sama kategorie odbornosti představuje z hlediska

evoluce historické vědy problém, a to minimálně proto, že není možné starší práce

posuzovat podle stejných měřítek, kterým podléhají soudobé historické texty. Z tohoto

důvodu mnou vymezená kategorie odbornosti značí pouze to, že by se mělo jednat

o historické texty, jejichž autorem byl historik, který své poznatky vystavěl na zdrojích

a metodologických přístupech odpovídajících požadavkům a kritériím dané doby.

V případě moderních prací 20. a počátku 21. století již ke zmiňované kategorii

neodmyslitelně patří poznámkový aparát, odkazy na použité zdroje a seznamy pramenů

a odborné literatury. Dalším omezením, které je nutno zmínit, je původ jednotlivých

historiků, jejichž práce souvisí se zkoumaným tématem. Předmětem zájmu této

disertační práce budou pouze práce původem britských historiků, které se specializovaly

na různé aspekty Cecilova života. Toto kritérium odpovídá skutečnosti, že britští

historikové nehledě na možný anglický, skotský, irský, popř. i velšský původ vyrůstali,

studovali a žili v zemi, jejíž zákony, tradice, vzdělávací systém, pracovní příležitosti,

strasti každodenního života, smysl pro humor atd. vedly ke vzniku osobitého socio-

kulturního prostředí, jakým Anglie, později Velká Británie bezpochyby disponuje,

tj. prostředí, které mělo vliv na rozvoj jejich osobnostních i profesních předpokladů,

na formování jejich role občana, historika, intelektuála atp. A jelikož se všechny tyto

aspekty mohly nějakým způsobem promítnout i do jejich děl, tak by bylo tristní narušit

jejich kulturní jedinečnost míšením s autory z ostatních koutů světa.

Při interpretaci jednotlivých textů jsem se zaměřil na způsoby autorovy práce

s prameny a dalšími zdroji informací, na něž se odvolávají, popř. na shody a odlišnosti

v názorech a přístupech ke konkrétním etapám Cecilova života. Předmětem těchto

komparací proto nejsou pouze samotná díla, ale také jejich autoři, historická období,

ze kterých pocházeli, a ideologicko-politické pozadí, které jejich práce ovlivňovalo.

Život Williama Cecila, prvního barona z Burghley, představuje pro výzkum

druhých životů příliš rozsáhlé období, které nabízelo obrovský prostor pro výklad

a interpretace, přesahující často rámci historického poznání. Jako příklad je možné

připomenout výčet všech životních rolí, které byly a dodnes jsou spojovány s osobou

Williama Cecila. Ve všech připomínaných úřadech a funkcích byl William Cecil

ztělesněním renesanční osobnosti, ke které každý z historiků mohl přistupovat

4

jedinečným způsobem a vyzdvihovat, anebo naopak upozaďovat jednotlivé aspekty


[…]


Naopak vnímání Cecilova zapojení do politických a hospodářských patronátů se

v průběhu staletí dočkalo řady protichůdných postojů a historických reinterpretací.

V některých ze starších výzkumů bylo negativně nahlíženo na fakt, že William Cecil

mohl jakožto vysoce postavený úředník či politik lehce zasahovat do přerozdělování

jednotlivých patronátů. Během 20. století se však objevily důkazy dosvědčující, že

historikové 18. a 19. století interpretovali fungování alžbětinské státní správy podle

svých dobových norem, tzn. anachronicky, neboť alžbětinské hospodářství bylo na

tomto způsobu získávání patronátů založeno, takže nemohlo jít o korupci. Součástí

proměn Cecilova obrazu jakožto zdroje patronátů nebyly ani dobové potřeby

společnosti, ani snahy o jeho propagaci či obvinění, nýbrž zdroje individuálního

zkreslení pramenů související s obecným povědomím o fungování alžbětinské státní

správy či samotných patronátů a s vlivem na posuzování reálií 16. století skrze

perspektivu člověka žijícího na přelomu 19. a 20. století.

V důsledku mnou provedených analýz a komparací proměn vzpomínání na různé

životní role Williama Cecila jsem dospěl k názoru, že všechny, popř. téměř všechny

aspekty jeho života, které byly v průběhu staletí analyzovány britskými historiky, byly
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reinterpretovány v primárně pozitivním až oslavném duchu. Ten pod vlivem autorské

stylizace, diplomatického užití jazykových prostředků a práce s prameny uchovanými

samotným Williamem Cecilem, pomohl vytvořit obraz nesmírně inteligentního,

pracovitého a nezdolného člověka, který obětoval život službě Anglii, protestantské víře

a královně Alžbětě. Navzdory všem mnou popsaným trendům, motivům a proměnám

historiografické paměti na Williama Cecila jsem toho názoru, že se pod vrstvami

chvály, propagandy, britského nacionalismu 19. století či národní hrdosti a vzpomínek

na významného renesančního šlechtice, nachází také velký díl skutečné píle, moudrosti

a politické jasnozřivosti. Nicméně každá mince má svůj rub i líc, a proto jsem toho

názoru, že množství dobových pramenů dokládajících méně líbivé aspekty Cecilovy

osobnosti i jeho každodenního jednání a rozhodování byly zničeny jím samotným, popř.

na jeho rozkaz, přičemž o budování a podobu svého budoucího obrazu se zasloužil

stejnou měrou, jako tomu bylo v případě historiků, jejichž díly jsem se v této práci

zabýval.

I přes zdárné naplnění mnou stanovených cílů se domnívám, že téma tohoto

výzkumu nadále skýtá prostor pro další šetření, jehož prvním cílem by mohla být

analýza a začlenění příspěvků prezentovaných v rámci mezinárodní vědecké konference

Lord Burghley 500, která se bude ve dnech 20. – 22. září 2021 konat na univerzitě

v Cambridge, a které se aktivně zúčastním. Stejné možnosti i nadále nabízí

problematika tzv. sporu o Williama Cecila, v jejímž rámci by bylo možné rozšířit okruh

analyzovaných děl o práce, které byly primárně zaměřeny na životní osudy anglické

královny Alžběty.
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Resumé

BENEŠ, Miroslav. Druhý život Williama Cecila: Mezi pamětí a historiografií. Hradec

Králové: Filozofická fakulta, Univerzita Hradec Králové, 2021, s. 154.

Práce nesoucí označení Druhý život Williama Cecila: Mezi pamětí a historiografií

od svého počátku usilovala o nalezení metodologických i praktických rámců, které by

jasně vymezily význam a užití pojmu druhý život v rámci historické vědy.

Prostřednictvím analyzovaných textů byly učiněny závěry, že druhý život představuje

univerzální označení pro výzkumy pohybující se na pomezí historické vědy

a paměťových studií, z jejichž analýzy a následné intepretace nakonec vzešel nový

koncept tzv. historiografické paměti. Ta si klade za cíl mapování struktur a proměn

vzpomínání na různé jevy, místa, instituce či osoby, v tomto případě na anglického

šlechtice Williama Cecila.

William Cecil byl renesanční osobností své doby, ve které zastával nespočet

politických funkcí a úřadů, podporoval protestantskou víru i velké anglické univerzity,

popř. ve svém volném čase zkrášloval svá panská sídla a pečoval o rodinný majetek.

V rámci mapování geneze vzpomínek na jeho nejvýraznější životní role dospěl tento

výzkum k závěru, že většina aspektů jeho života, které byly v průběhu staletí

analyzovány britskými historiky, podléhaly značným glorifikačním tendencím ať už

motivovanými prostřednictvím individuální autorské stylizace, poplatnosti dobovým

potřebám společnosti, popř. zkreslení zapříčiněným mezerami v rámci pramenné

základny.

Za projevy chvály a uznání vztahujícími se k osobě toho anglického renesančního

aristokrata se nachází také význam jeho životního díla, moudrosti a politického

pragmatismu. Z dochovaných pramenů však vyplývá také to, jak velké množství

nejrůznějších dopisů a listin bylo už v průběhu 16. století záměrně zničeno, díky čemuž

došlo ke ztrátě pramenů, které mohly dokládat některé z temnějších období Cecilova

života.

Klíčová slova: William Cecil, odkaz, vzpomínání, paměť, paměťová studia, kolektivní

paměť, historická paměť, kulturní paměť, historiografická paměť, historiografie, britská

historiografie, politické role, vztah k náboženství, vztah k umění a vědění, rodinné

vztahy.
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Obr. č. 1 - William Cecil v prvních letech vlády královny Alžběty I.

z rodu Tudorovců. Autorem obrazu byl nejspíše Hans Eworth

(cca 1565).
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Obr. č. 2 - William Cecil v závěru své politické kariéry. Autorem obrazu byl Marcus

Gheeraerts (cca 1580).