Druhý život Williama Cecila: Mezi pamětí a historiografií

Posudek školitelky

Mgr. Miroslav Beneš předložil k obhajobě disertační práci, která svým tématem míří do

oblasti teorie historické vědy, historického myšlení a historiografie. Zájem o Williama Cecila

jej provází již od pregraduálního studia, lze tedy předpokládat, a jeho disertace to potvrzuje,

že je s touto historickou osobností dokonale obeznámen. Právě posunutí tématu směrem

k teoretickým otázkám historické vědy považuji za velmi cenné a inspirativní. V takovém

vymezení tématu se však ukrývá nejedno úskalí, což si autor od počátku velmi dobře

uvědomoval. Případným nedorozuměním a námitkám se pokouší předejít přesným omezením

tématu na určitý historiografický okruh, distancí od uměleckého ztvárnění sledované

osobnosti i detailními deskripcemi a analýzami možných způsobů teoretických uchopení

paměťového studia a druhého života a jejich propojení s historiografií. Na základě detailního

studia dobových pramenů, po zvládnutí širokého okruhu teoretické literatury a po četných

diskusích se mnou jako školitelkou dospěl Mgr. Miroslav Beneš nakonec k vlastní představě

historiografické paměti. Tento jeho pokus o koncept vnímám jako originální a odvážný

zároveň. Je třeba poznamenat, že Benešova teorie je skutečně promyšlená a s využitím

vymezeného pramenného okruhu se mu ji podařilo i potvrdit.

Disertační práce je tvořena třemi kapitolami, z nichž první postihuje pramennou

základnu a analyzuje stav dosavadního bádání o Williamu Cecilovi, druhá se obšírně zabývá

studiem kolektivní paměti a teoriemi druhých životů, zde také vymezuje a představuje svoji

teorii historiografické paměti. Ve třetí kapitole se autor disertace svůj koncept pokouší

uplatnit na výzkum druhého života Williama Cecilla. V ní vymezil tři tematické oblasti Cecilova

působení, jejichž reflexi sleduje v dobové literatuře i pozdější historiografii: soukromý život,

veřejné role a působení v oblasti umění a vzdělanosti.

Ačkoli nás v souvislosti s Benešovým uchopením tématu disertační práce může

napadat řada otázek i pochybností, zda se autor vydal správnou cestou, teoretická témata

k tomu ostatně vždy vybízejí, je třeba ocenit již samu podstatu věci, tj. že se doktorand

s odvahou a dokonce i nadšením vydává právě do oblasti teorie historického myšlení a

historiografie, které bývají obvykle obávaným a bohužel i často opomíjeným teritoriem nejen

disertačních prací, ale i odborných publikací. Domnívám se, že téma, které si autor pro svoji

disertaci zvolil, má ohromný potenciál. Řada oblastí, např. kinematografie a umělecká

literatura, zůstala v jeho práci nevyužita, nicméně neupírám tímto konstatováním autorovi

právo hned na počátku oblast výzkumu zúžit a toto zúžení odůvodnit. Stejně tak je třeba

konstatovat, že stranou zůstala literatura, která primárně není věnována Williamu Cecilovi, ale

pouze se o něm v určitém kontextu zmiňuje. Zde bychom si ovšem mohli položit otázku, zda

by takový záběr výzkumu byl realizovatelný v rámci doktorského studia.

Jako školitelka spatřuji jistý problém Benešovy disertace v tom, že ve třetí kapitole se

místy nechává unést a tenduje k reprodukci obrazu historického dění, nicméně i tuto svoji

potřebu dokázal autor při finalizaci textu značně redukovat. Velmi oceňuji přílohy v podobě

grafů a tabulek, které jsou názorným zachycením teoretických východisek, paměťových

konceptů i dílčích výsledků Benešova výzkumu. Byť se v disertační práci objevují drobné

překlepy a formální nedostatky, považuji její jazykovou, stylistickou a formální úroveň za

příkladnou.

Po celou dobu doktorského studia postupoval Mgr. Miroslav Beneš velmi systematicky,

svůj postup se mnou pravidelně konzultoval, studijní povinnosti plnil příkladně a často

v předtermínech, zrealizoval několik zahraničních badatelských pobytů ve Velké Británii,

absolvoval semestrální studijní pobyt v Norsku, zapojoval se do řešení interních fakultních

grantů a publikoval dílčí studie v odborném tisku. Připomenout je třeba skutečnost, že

doktorand předložil disertaci k obhajobě v závěru standardní doby studia, což nebývá zcela

obvyklé. Již po odevzdání disertační práce zaujal Mgr. Beneš výsledky svého výzkumu na

konferenci pořádané St. John's College univerzity v Cambridge.

Z pozice školitelky považuji disertační práci Mgr. Miroslava Beneše za zcela původní

odborný text, odpovídající svou úrovní požadavkům koncepčním i formálním. Doktorand

dospěl k formulaci vlastní teorie historiografické paměti, kterou využil a její funkčnost

víceméně zdařile potvrdil při objasnění druhého života Williama Cecila. Předpokládám, že

doktorand svůj pokus o nový koncept paměti objasní při obhajobě disertační práce, neboť je

nedílnou součástí výsledků jeho výzkumu. Téma disertační práce tak, jak bylo vymezeno,

vybízí k dalším možným badatelským návaznostem, které by měl Mgr. Beneš rozhodně zvážit,

stejně tak jako případné publikování textu disertace, k němuž by mělo dojít po náležitém

zapracování podnětů uvedených v posudcích oponentů a námětů vzešlých z obhajoby

disertační práce.

Disertační práci Mgr. Miroslava Beneše tímto bez sebemenšího zaváhání doporučuji

k obhajobě.

V Hradci Králové 10. října 2021.
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